Herkes tarafından kolayca tanınmadıkları veya gizli olan hakîkatlere
ve sırlara vâkıf oldukları için ricâlü’l-gayb adı verilen bu seçkin kişilerin kendi
aralarında bir hiyerarşi vardır. Ancak her mertebedeki ricâlü’l-gaybın adları ve
hiyerarşideki yerleri çeşitli kaynaklarda farklı şekillerde gösterilmiştir. Meselâ, Ebû
Bekir Muhammed b. Ali b. Ca’fer el-Kettânî’ye (322/934) izâfe edilen rivâyetlerden
birinde ricâlü’l-gayb, aşağıdan yukarıya nükabâ, nücebâ, ebdâl, ahyâr, umud ve gavs
şeklinde1 gösterilirken, Muhyiddin ibn Arabî (638/1240) bu hiyerarşinin en altına
melâmiyye, muhaddesûn, ahillâ ve ümenâ gibi sayıları belli olmayanları da eklemek
sûretiyle anahatlarıyla mustafûn/müctebûn, nükabâ, ahyâr, nücebâ, ebdâl, evtâd,
imâmân, ve kutub şeklinde sıralamıştır.2 Büyük peygamberlerin yerine, onlardan
‘bedel’ sayılan bu kişiler,

Aslında
kendine has bir tasavvuf felsefesi kuran, fakat tasavvufun herkesçe anlaşılması güç bâzı
konuları (bilhassa İbn Arabî ve düşünce sistemi) ile “sûfiyyetü’l-erzâk” (sûfîliği bir
geçim yolu olarak kullananlar) ve “sûfiyyetü’r-resm” (âdâb ve erkânla yetinen şekilci
ve merâsimci kimseler) dediği bâzı mutasavvıflara yönelttiği sert eleştiri ve ithamlarıyla
tanınan6 İbn Teymiyye (728/1328) ile İbn Haldun (808/1406) bu grubun başında
gelmektedir. Ricâlü’l-gayb olduğu söylenen bâzı kimselere, onları Allâh’a ortak
gösterir gibi olağanüstü güçler ve yetkiler atfetmenin İslâm inancıyla

1 Zünnûn el Mısrî (245/859) de aynı sıralamayı vererek bunların sayılarını şöyle belirtir: “Nükabâ

üçyüz, nücebâ yetmiş, büdelâ kırk, ahyâr yedi, umud dört ve gavs da bir kişidir.” Bk.: es-Seyyid
Muhammed Emin İbn Âbidîn, İcâbetü’l-Gavs bi-Beyâni Hâli’n-Nükabâ ve’n-Nücebâ ve’l-Ebdâl ve’l-
Evtâd ve’l-Gavs [İcâbetü’l-Gavs] (Mecmûatü Resâil-i İbn Âbidîn içinde), İstanbul, 1224 H./1809 M., s.
269

2 Bk.: Muhyiddin ibn Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye [Fütûhât], Neşreden: Osman Yahyâ-İbrâhim
Medkûr, Kahire, 1392-1410/1972-1990, c. XI, ss. 266-383

3 Bk.: Hacc, 22/65; Lokman, 31/20; Zuhruf, 43/13; Câsiye, 45/13
4 Müddessir, 74/31
5 Hasan Kâmil Yılmaz, Tasavvuf Meseleleri, Erkam Yay., İstanbul, 1997, s. 238; Hasan Kâmil Yılmaz,
İslâm Tasavvufu (el-Lüma’ Tercümesi) içinde, Altınoluk Yay., İstanbul, 1996, ss. 541-543; Süleyman
Uludağ, “Abdal”, DİA, c. I, s. 59. Ricâlü’l-gaybin âlemin işlerini tanzîm edişinin sebebini İsmâil Hakkı
Bursevî (1137/1725) şöyle îzah eder: Bütün eşyâ, Allâhü Teâlâ’nın Kayyûm ismi tahtında dâhildir ve
insan-ı kâmil de bu isimle muttasıftır. Onun için âlemin mülk, melekût ve dört bir yönüne aktâb,
imâmân evtâd-ı erbaa ve ebdâl gibi ricâlü’l-gayb konmuştur ki âlem bunlarla korunur.

Şâfiî’nin (204/819) bu konudaki bir sözünü31 de nakleder ki bu da fıkıh âlimlerinin
ricâlü’l-gayb ile ilgili olarak olumlu düşüncelerinin bir örneğini teşkil etmektedir.
Ayrıca yukarıda adı geçen risâlesinde konuyla ilgili görüşlerini aktarırken İbn
Âbidîn’in en önemli kaynağının Muhyiddin ibn Arabî olduğu gözlenmektedir.

Ancak bu demek değildir ki, o
dönemde ricâlü’l-gayb telakkîsi tasavvuf ilminin konuları arasında yer almamıştır.
Muhtemelen bu anlayış, mutasavvıflar arasında yaygın olmakla birlikte, yukarıda da
kısaca temas ettiğimiz çeşitli sebeplerden dolayı tasavvuf kitaplarında yazılı olarak
yerini almamış olmalıdır.

Hâris b. Esed el-Muhâsibî (243/857), gayb erenlerinin dünyâdan ancak
kendilerine yetecek kadarını aldıklarını ve fazlasından kaçındıklarını söylemektedir.
Bunun sebebi, dünyâlıkların haram olması değil; ancak ebdâl ve zâhidler ile Allah ve
Allâh’ın günleri hakkında bilgi sâhibi olanların43 dışında hiç kimsenin ondan sâlim
kalamamasıdır.44

40 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, Marifet Yay., İstanbul, 1991, s. 189; Safer Baba,

Istılâhât-ı Sofiyye fî Vatan-ı Asliyye (Tasavvuf Terimleri), Heten Keten Yayınları, İstanbul, 1998, ss.
29, 80

41 William Chittick, “İslâm Kozmolojisinde Gayb Adamları [Gayb Adamları]”, Varolmanın Boyutları
içinde, Terc.: Turan Koç, İnsan Yay., İstanbul, 1997, s. 43

42 Bk.: Abdullah b. Mübârek (181/797), Kitâbü’z-Zühd, Neşreden: Habîbürrahman el-A’zamî,
Malegon/Hindistan, 1966’dan Beyrut, ts. (Türkçe Terc.: M. Adil Teymur, Seha Neşriyat, İstanbul,
1992); Hâris b. Esed el-Muhâsibî (243/857), er-Riâye li-Hukūkıllâh, Neşreden: Margaret Smith,
London, 1940 (Türkçe Terc.: Abdulhakim Yüce, Çağlayan Yay., İzmir, 1997); Ebû Nasr es-Serrâc
(378/988), el-Lüma’, Neşreden: Reynold Alleyne Nicholson, Leiden, 1914 (Türkçe Terc.: Hasan
Kâmil Yılmaz, Altınoluk Yay., İstanbul, 1996); Muhammed b. İshak el-Buhârî el-Kelâbâzî
(380/990), et-Taarruf li-Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf, Dâru’l-Îmân, Dımaşk, 1986 (Türkçe Terc.:
Süleyman Uludağ, (Doğuş Devrinde Tasavvuf), Dergâh Yay., II. baskı, İstanbul, 1992); Ebû Tâlib el-
Mekkî (386/996), Kūtü’l-Kulûb, II c. bir arada, Mısır, ts.; Ebû Abdirrahmân es-Sülemî (412/1021),
Tabakātü’s-Sûfiyye, Neşreden: Nûreddin Şüreybe, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire, 1986; Abdülkerîm el-
Kuşeyrî (465/1072), er-Risâle, er-Risâle fi’t-Tasavvuf [er-Risâle], Beyrut, 1990 (Türkçe Terc.:
Süleyman Uludağ, (Tasavvuf İlmine Dâir Kuşeyrî Risâlesi), III. baskı, İstanbul, 1991); Ali b. Osman
el-Cüllâbî el-Hucvirî (470/1077), Kesfü’l-Mahcûb, Türkçe Terc.: Süleyman Uludağ, (Hakîkat
Bilgisi), İstanbul, 1982 ve Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (505/1111), İhyâu
Ulûmi’d-Dîn, Kahire, 1987.

43 Burada müellif, ileriki kısımlarda anlatacağımız ricâlü eyyâmi’s-sitteyi kastediyor olsa gerek.
44 Hâris b. Esed el-Muhâsibî, er-Riâye li-Hukūkıllâh, Terc.: Abdulhakim Yüce, (Kalb Hayatı), Çağlayan

Yay., İzmir, 1997, s.

Ali b. Osman el-Cüllâbî el-Hucvirî (470/1077), Keşfü’l-Mahcûb’unda
konuyla ilgi verdiği bilgilerde, Yüce Allah’ın dergâhında bulunan ve ehl-i hâl ve akdi
(bir işin yapılmasına veya yapılmamasına karar veren heyet) teşkil eden velîlerden bir
grubun sayısının üçyüz olduğunu ve bunlara ahyâr (hayırlılar) adı verildiğini bildirir.
Diğer kırk tânesine ebdâl, sayıları yedi olan velîler topluluğuna ebrâr (iyiler), dört
tânesine evtâd (direkler), üç tânesine nükabâ (murâkıplar, denetçiler) ve bir tânesine de
kutub ve gavs adları verilmiştir. Bunlar birbirlerini tanırlar ve yapılacak işler husûsunda
birbirlerinin iznine ihtiyaç duyarlar.45 Ebû Abdillâh el-Mağribî (299/911) de ebdâlin
Şam’da, nücebânın Yemen’de ve ahyârın da Irak’ta bulunduğunu söylemiştir.46

Abdülkerim el-Kuşeyrî (465/1072) ise velî kavramını tanımlarken ricâlü’l-
gayb anlayışıyla ilgili bâzı temel ipuçları vermektedir. Ona göre, -“faîl” vezninde ve
“ism-i mef’ûl” mânâsında olmak üzere- bir bakıma velî, işlerini görmeyi Cenâb-ı
Hakk’ın uhdesine aldığı kimsedir ki “Sâlih kulların işlerini o deruhte etmiştir”47
meâlindeki âyet bunları tavsîf etmektedir. Allâhü Teâlâ velîsini bir an bile nefsiyle
başbaşa bırakmaz; onun işlerini görmeyi ve koruyup gözetmeyi bizzat üzerine alır.48 O
halde devamlı Allâh’ın koruması altında bulunan evliyâ zümresinin birer ferdi olan
gayb erenleri, Cenâb-ı Hakk’ın kendilerine yüklemiş olduğu her türlü vazîfeyi yerine
getirirken onun gözetim ve denetiminden bir an dahi olsa uzak kalmamaktadırlar.

İmam-ı Gazzâlî (505/1111), gayb erenlerinin özelliklerini şöyle anlatır: Onlar,
nerede olursa olsun İslâm toplumuna katılırlar, diledikleri gibi yeryüzünde dolaşırlar ve
yeryüzü onlara Allâhü Teâlâ’nın izniyle bir adımlık bir mesâfe gibi gelir.49 Onların
yemeleri ancak şiddetle acıktıklarında, uyumaları ancak uykunun şiddetle baskın
gelmesi ânında, konuşmaları da ancak zarûret hâlindedir. Yâni onlar, iyice acıkmadan
bir şey yemezler; uykuları iyice bastırmadan uyumazlar; zorunluluk olmadıkça
konuşmazlar ve sorulmadıkça cevap vermezler. Herhangi bir soru sorulduğunda, cevap
verecek başka kimse varsa sükût ederler; o da yoksa o zaman cevap verirler. Zîrâ onlar,
sorulmadan söze başlamayı, söz için gizli şehvet sayarlar.50 Sehl b. Abdullâh et-
Tüsterî’nin (283/896) şu sözü yine aynı konuya işâret etmektedir: “Ebdâl, ancak şu
dört özellik sâyesinde ebdâl olmuştur: Açlık, uykusuzluk, sükût ve uzlet.” Zîrâ onlar,
ölmeyecek kadar yerler; ancak dayanamayınca uyurlar ve mecbur kalmadıkça
konuşmazlar.51

Sahâbeden Ebu’d-Derdâ (31/651) da bu kimseleri şöyle tanıtır: “Allâhü
Teâlâ’nın kendilerine ebdâl denen bâzı kulları vardır ki; bunlar peygamberlerin halefleri
ve yeryüzünün direkleridir. Nübüvvet sona erince Cenâb-ı Hak, Hz. Muhammed’in

45 el-Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 330
46 Bk.: es-Sülemî, Tabakāt, s. 243
47 A’râf, 7/196.

meşâyihten Hasan-ı Basrî, Habîb-i Acemî, Selmân-ı Fârisî ve Bâyezîd-i Bistâmî gibi
evliyânın ise zâhire değil, yalnızca bâtına hükümleri geçerdi.78

İmâm-ı Rabbânî, (1034/1624) evliyâdan kemâle ermiş zevâtın, imâmet ve
hilâfet makamlarının yerine zıllî olarak geçecek irşad kutubluğu ve kutb-i medâr79
makamlarına sâhip olabileceklerini söyler.80 Onun belirtiğine göre Muhyiddin ibn
Arabî, buradaki kutb-i medârın, gavsiyet makāmındaki kimseleri ifâde ettiğini
söylemiştir.

İbn Arabî, kına ticâreti yapan İbn Ca’dûn adlı evtâddan bir zâta Fas’ta
rastladığını söylemektedir.94 Yine o, kendi zamânında yaşamış ve 599 (1202-03 M.)
yılında vefât etmiş olan Ebû Ali el-Havâriyye adındaki şahsın, er-Rebî’ b. Mahmûd
el-Mardinî el-Hattâb’ın yerine evtâd olarak geçtiğini haber vermektedir.95

EBDÂL: Seriyyü’s-Sekatî (257/870), ebdâlin dört özelliğini sayar: Vera’
husûsunda tam bir titizlik, sağlam irâde, iç dünyâyı ahlâkî sorunlardan arındırmak ve
ahlâkî konularda samîmî olup ilkeli davranmak.96 Sehl b. Abdullah et-Tüsterî de
ricâlullahtan bâzılarına; mutmainliğe ulaşan nefslerinin kalbe tesir eden yönünün
nurlanması netîcesinde ahlâklarını güzelleştirmeye ve kötü sıfatlarını iyiye doğru
“tebdîl” etmeye başlamaları sebebiyle ebdâl denildiği97 yorumunu yapmaktadır.

Cüneyd-i Bağdâdî (297/909) otuz ermiş kişinin (ebdâl) kendisine; “halkı
Yüce Allah’a dâvet etme ehliyetine sâhipsin” diye işârette bulunmadıkça, nasihat etme
faâliyetine girişmediğini98 söylemektedir. İmâm-ı Gazzâlî de Kâbe-i muazzamayı her
akşam bir ebdâlin tavâf etmekte olduğunu ve bunun sona ermesi hâlinde Kâbenin
yerden ref’ olunmasına sebep olacağını haber vermektedir.99

Ahmed Ziyâüddin Gümüşhânevî (1311/1893), büdelânın (ebdâl) yedi
kişiden müteşekkil olduğunu ve bunların mânâ âleminin önderleri sayıldığını
bildirmektedir. Kalbleri Hz. İbrâhim’in (a.s.) kalbine bağlı olan bu kişilerden biri,
herhangi bir yerde bulunmadığı zaman içlerinden bir başkası onun yerine geçip vekillik
yapar.

Şeyh Şihâbüddin
es-Sühreverdî ebdâlden idi.103 İbn Arabî, Mekke’de çok güzel bir semtte ebdâl ile
karşılaştığını bildirir. Yine o, bu zümreden olan Mûsâ es-Sedderânî’ye 586 (1190 M.)
yılında İşbîliyye’de rastladığını belirtmektedir.104 Burada İbn Arabî, haftanın yedi
gününde olacak olayların yedi iklim ve yedi peygamber vâsıtasıyla ebdâlin tasarrufuna
verildiğini söylemekle bunlarda birtakım metafizik nitelikler ve güçler bulunduğunu
kabul etmektedir.

Bu
kimseler Cebrâil (a.s.) kalbi üzere olup ilimleri, makamları ve mertebeleri ondan fazla
olmaz. Haşr oldukları zaman bile Hz. Cebrâil (a.s.) ile haşr olurlar.135 İsmâil Hakkı
Bursevî (1137/1725), ruhların hükümdârı olan Cebrâil’in nefesinden ve ilminin
feyzinden kalbler nasıl hayat buluyorsa, tarîkat ehlinin hükümdarları olan bu beş kişinin
nefes ve ilim feyzinden de gönüllerin hayâta kavuşacağını söyler.136

ON RİCÂLÜ’L-GAYB: Bu gayb erenleri her zamanda on kişi olurlar.